
 

ATA DA 17º REUNIÃO PÚBLICA ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL 

DE CORONEL PACHECO – EM 03/06/2019. 

Às 19h00min, compareceram no Salão das Sessões “Dr. Tancredo de Almeida Neves” os 

Vereadores (a) Amanda Oliveira Ramos, Davis Cristian de Landa, Eder Rodrigues 

Lopes, Felipe Fonseca Guerra, Fagner Florêncio dos Santos, Helder Campos Camilo, 

Marcos Aurélio Valério Venâncio, Rafael Alberto Mourão, e Ramon Teixeira Barbosa. 

Havendo número regimental, o Presidente Vereador Ramon Teixeira Barbosa deu início 

à reunião pronunciando as seguintes palavras: “Sob a Proteção de Deus e em nome do 

Povo deste Município, início os trabalhos”. O Presidente deu boas vindas a todos os 

presentes. Em seguida, pediu ao Vereador Fagner Florêncio dos Santos que fizesse a 

leitura de um Versículo Bíblico. Dispensada a leitura da ata da reunião anterior, nos 

termos dos art. 45 e 46 do Regimento Interno, alterado pela Resolução nº 453/2014, não 

houve requerimento de ressalva, tendo sido aprovada. Presidente passou à 

APRESENTAÇÃO DE PREPOSIÇÕES: APRESENTAÇÕES DE PROPOSIÇÕES: 

MOÇÃO DE PESAR Nº 09/2019, autoria de todos os Vereadores, aos familiares do 

Senhor Sebastião Varel de Souza. SEGUNDA PARTE: ORDEM DO DIA: Discussão e 

Votação do Parecer das Comissões Conjuntas Fiscalização Financeira e Orçamentária, 

Serviços Públicos Municipais e de Legislação, Justiça e Redação referente ao do Projeto 

de Lei nº 811/2019, de autoria do Poder Executivo, “Que dispõe sobre a reformulação 

Política Municipal de Atendimento aos Direitos da Criança e do Adolescente no âmbito 

do Município de Coronel Pacheco e dá outras providências.” Leitura do parecer feita pelo 

Vereador Marcos Aurélio Valério Venâncio. Primeira Discussão e Votação do Projeto de 

Lei nº 811/2019, de autoria do Poder Executivo, “Que dispõe sobre a reformulação 

Política Municipal de Atendimento aos Direitos da Criança e do Adolescente no âmbito 

do Município de Coronel Pacheco e dá outras providências.” Aprovado por unanimidade. 

TERCEIRA PARTE: DA TRIBUNA LIVRE E DO GRANDE EXPEDIENTE: O 

Vereador Marcos Aurélio Valério Venâncio falou sobre a aprovação do Projeto de 

revisão salarial dos servidores municipais. Disse que segundo informações se o Projeto 

fosse aprovado naquela reunião seria pago a revisão do ano de 2019 e o retroativo. Disse 

que foi até a Prefeitura pegar o contra cheque de sua esposa e foi informado que o 

retroativo foi parcelado em quatro vezes e que não foi informado que o retroativo seria 

parcelado. Considera que não dá para confiar na palavra do Executivo. Disse que a 

secretária de saúde e a chefe de gabinete estiveram presentes na Câmara e foi 

questionado a elas sobre a reforma do posto de saúde. Disse que foi confirmado por elas 

que não consta na conta bancária da Prefeitura o valor que segundo o deputado Renzo 

Braz estava doando para a reforma da USB do município. Disse que segundo elas a 

reforma da USB da comunidade de Ribeirão de Santo Antônio não conta com uma verba 

específica e sim com a verba própria do Executivo. Disse segundo o Prefeito essa 

reforma seria entregue no prazo de vinte dias a partir do dia 13/05/2019, mas não 

aconteceu. Considera que o Prefeito está desatualizado junto com as obras do município. 

A Vereadora Amanda Oliveira Ramos considera que os Vereadores estão em uma via de 

mão dupla com o Executivo. Disse que está preocupada e indignada com o que vem 

acontecendo. Disse que como foi falado pelo Vereador Davis Cristian de Landa que o 

município de Goiana recebeu dezoito veículos e o município de Coronel Pacheco não 

recebeu nenhum, isso é uma vergonha. Considera que devem de parar de olharem aos  

 



arredores e pensar mais no Município de Coronel Pacheco. Achou um absurdo o médico 

não comparecer na comunidade de Ribeirão de Santo Antônio e ninguém avisarem aos 

pacientes. Disse ter ficado indignada com a fala do Presidente quando falou que não 

apresenta mais requerimentos, pois não obtém resultados. Disse que segundo 

informações o Prefeito não queria sua presença ocupando uma Cadeira na Câmara, mas 

ele vai ter que aceitar. Considera uma pena ter que lutar contra a administração caótica. 

O Vereador Davis Cristian de Landa disse que a administração está preocupante. 

Apresentou um print de uma fala da filha do Prefeito através de faceboock. Disse que 

através áudio que apresentou na reunião passada contata que a filha do Prefeito é quem 

manda na Prefeitura. Disse que o município vai ver no que vai se tornas o Cabrafest com 

a presença de um cantor de funk. Disse que foi aprovado pela Câmara Municipal 

oportunidades para as igrejas evangélicas participarem através de apresentações na festa 

e não está sendo cumprido. Disse que a apresentação de funk que se apresentará é 

indecente e de baixo nível. Disse que questionou a secretária de saúde sobre fraldas 

geriátricas que estava em falta, pois uma senhora de 86 anos está precisando e foi 

respondido que não foi informado, caso contrário já teria providenciado. Disse que o 

valor que o município de Goiana recebe é o mesmo para o município de Coronel Pacheco 

e que Goiana está se desenvolvendo e Coronel Pacheco, não. Disse que segundo a chefe 

de gabinete os requerimentos serão respondidos. O Vereador Eder Rodrigues Lopes disse 

que tinha outra visão de política. Disse que seria muito importante que uma vês por 

semana fossem feita uma reunião com todos os secretários para esclarecer as 

reivindicações da população. Considera que muitas solicitações não haveria necessidade 

de requerimentos, explicou. Disse que o município recebeu uma ambulância e que 

deveriam disponibilizar uma das que o município já possui para a zona rural. Em relação 

ao retroativo, disse que alguns funcionários se manifestaram no dia da votação. O 

Vereador Marcos Aurélio Valério Venâncio esclareceu que sua indignação é devida não 

terem informado na hora da votação sobre o parcelamento do retroativo, mas que está 

sendo pago. O Vereador Eder Rodrigues Lopes disse falou sobre as estradas vicinais que 

necessitam de manutenção. Disse que obras estão inacabadas nas ruas do Município. 

Falou sobre as reuniões que participa na comunidade dos Jardins do Continente. O 

Vereador Rafael Alberto Mourão parabenizou a festa junina da escola Edgard Paiva 

Aguiar. Sobre o reajuste, considera que o setor que não estiver satisfeito deve parar. 

Disse que o doutor Geraldo foi atender no posto de saúde da comunidade de João 

Ferreira e uma senhora moradora da Serra estava sentindo muita dor e não havia um 

carro para levá-la ao médico. Disse que trouxe a senhora até o posto de saúde do 

município onde deparou com uma criança moradora do Sertãozinho com febre e não 

tinha um carro para levar a criança pra casa. Questionou qual o motivo de não poder fica 

um carro na comunidade de João Ferreira para atender a saúde. Disse que tem mais de 

um ano que a reforma do posto de saúde da comunidade de Ribeirão de Santo Antônio 

está parada. Disse que os carros da Prefeitura estão com multas e segundo informações a 

Prefeitura não pode paga-las. Disse que a Prefeitura recebeu uma Van e uma ambulância.  

Considera que a população merece respeito.  Disse que tem exames que a Prefeitura tem 

condições de pagar e estão parados no posto de saúde. Disse que a Prefeitura do 

município de Piau está levando pacientes para realizar exames no hospital Monte Sinai. 

O Vereador Davis Cristian de Landa disse que segundo a secretária de saúde os pacientes 

só são atendidos pelo SUS ou ACISPS. Disse que conseguiu um exame para uma 

criança. Considera que Vereador está fazendo mais que o Prefeito. O Vereador Rafael 

Alberto Mourão disse que o município recebeu um valor aproximado de um milhão e 

meio no mês de maio e gostaria de saber onde foi gasto esse valor. Disse que pedidos não  

 



atendidos está deixando de atender a população. Falou sobre o mau atendimento que 

recebeu na UPA de Benfica, no município de Juiz de Fora. Considera a saúde uma 

prioridade. O Vereador Marcos Aurélio Valério Venâncio disse que sobre a 

movimentação da ambulância em transportar pacientes até o município de Goiana como 

foi citado pelo Vereador Fagner, a secretária de saúde esclareceu que o município de 

Coronel Pacheco possui médicos sim e que são três médicos que atendem pela manhã e 

que o único médico que não está atendendo é o doutor Antônio. Disse que segundo a 

secretária provavelmente a ambulância está indo até o município de Goiana para 

abastecer, uma vez que foi o Posto de Gasolina Três amores que ganhou a licitação da 

Prefeitura de Coronel Pacheco. O Vereador Rafael Alberto Mourão demonstrou sua 

indignação quanto à saúde na UPA de Benfica e considera que o posto de saúde de 

Coronel Pacheco necessita de médicos aos finais de semana. Disse que as ruas do 

município estão cheia de entulhos. Falou sobre a doação que o Senhor Morais ofereceu a 

associação da comunidade dos Jardins do Continente. O Vereador Helder Campo Camilo 

elogiou o Senhor Morais. Disse que os Prefeitos que assumem a administração mudam a 

postura após as eleições. Considera que falta planejamento. Falou sobre o parcelamento 

do retroativo. Disse que está no seu terceiro mandato. Elogiou o Prefeito do Município de 

Goiana. Considera que o Executivo está faltando respeito com a Câmara. Considera que 

nenhum Prefeito assume a Prefeitura pensando em ajudar o município e sim em 

enriquecer. A Vereadora Amanda Oliveira Ramos disse que em dois anos e meio o 

município recebeu sete veículos o que considera pouco. Disse ser Ge grande valia 

reuniões semanais com o secretariado e Vereadores. Disse que se falam muito na saúde e 

pouco no esporte, mas que o esporte previne muitas doenças. Falou sobre a piscina 

municipal que não funciona. O Vereador Fagner Florêncio dos Santos concorda com 

reuniões semanais com o secretariado. Disse que solicitaram placas de ponto de ônibus e 

uma guarita próxima ao mercado Rede Smart. Parabenizou os envolvidos com a festa 

junina da Escola Edgard Paiva Aguiar. O Vereador Felipe Fonseca Guerra Parabenizou 

os envolvidos com a festa junina da Escola Edgard Paiva Aguiar. Falou sobre os 

redutores de velocidade que já foram solicitados pra a rua próxima ao bar do Moacir, no 

bairro Santa Rita. Disse que os Vereadores são criticados, mas em tempos de eleições os 

Vereadores são procurados por muitos candidatos a Prefeito. Demonstrou sua indignação 

com a forma que o Vereador Rafael Alberto Mourão foi tratado na UPA de Benfica. O 

Vereador Rafael Alberto Mourão falou sobre um problema se saúde de uma criança que 

necessita de um exame e a Prefeitura municipal ainda não conseguiu. O Vereador Ramon 

Teixeira Barbosa considera um absurdo o que aconteceu com o reajuste e disse que não é 

a primeira vez que a Prefeitura não cumpre com a palavra. Disse que no ano político, 

muita coisa vai mudar. Demonstrou sua indignação com a política. Não havendo mais 

oradores e cumprida à finalidade da reunião, o Presidente agradeceu a todos e encerraram 

os trabalhos às 20hs e 25min. Ramon Teixeira Barbosa – Presidente, Felipe Fonseca 

Guerra-Vice-Presidente e Fagner Florêncio dos Santos – Secretário. Coronel Pacheco, 03 

de junho de 2019. 

 

 

 


